Từ thời kỳ đầu truyền giáo
cho đến cuối thế kỷ XIX (1874), nhà thờ Công giáo
Việt Nam thường nhỏ bé, giống như nhà dân, cửa
được mở ra hai bên cho tín đồ đến dự lễ có thể ngồi
ở bên ngoài “lễ vọng” vào khi mà trong lòng nhà thờ
chật ken người. Về vật liệu, đại đa số các nhà thờ
đều làm bằng gỗ hoặc tranh tre, nứa lá. Sau Hòa
ước Nhâm Tuất (1862), đặc biệt là sau Hòa ước Giáp
Tuất (1874), Công giáo ở Việt Nam mới có điều kiện
xây dựng nhà thờ kiên cố và đa dạng về hình thức.
Tuy nhiên, có thể quy về hai phong cách kiến trúc,
đó là kiến trúc theo phong cách châu Âu (dân gian
quen gọi là nhà thờ Tây) và kiến trúc theo phong
cách dân tộc Việt Nam (dân gian quen gọi là nhà
thờ Nam).